liani sono suoi *fideles naturales*, e l'insistenza su questo concetto fa sì che oltre ad usare *fidelitas*, *fideles* e *fideliter* in relazione ai Siciliani, egli ricorra, anche per la memoria di Pietro III, al qualificativo *fidelis*, al posto di *bone*, *clare*, *recolende* o *dive*, come ci si aspetterebbe perché, in *iunctura* con *memorie*, sono di uso assai più frequente nei documenti di cancelleria, in riferimento a sovrani o altri eminenti personaggi defunti<sup>62</sup>.

Seguono altre tre esclamative, che in un crescendo di enfasi, accentuato dall'anafora di *Audiant*, rivolgono un appello prima al cielo e alle stelle, poi a tutte le autorità civili del mondo cristiano, quindi ai Saraceni e agli infedeli, a tutti i popoli e alle nazioni, e ancora agli uccelli del cielo, alla terra e ai mari e a tutti gli animali che in essi vivono, e per ultima alla Chiesa in tutte le sue componenti - «Fratres, Cardinales, Episcopi, Prelati et ceteri crucifixi» -, perché prestino attenzione a quanto l'autore, assumendo idealmente le vesti di banditore pubblico, intende proclamare ufficialmente, vale a dire le ragioni di Alfonso V d'Aragona nella rivendicazione del Regno di Sicilia *citra et ultra Farum* e di quello di Gerusalemme:

Audiant igitur celi et sidera, reges et principes orbis terrarum, duces, comites et barones, senatus, presides ac eciam magistratus et ceteri qui corruscant fundamento fidei orthodoxe! Audiant Saraceni et reliqui infideles! Audiant populi undique naciones, volucres celi et cuncta pennata, terra et maria et cuncta que in eis vivacitatis beneficio pascuntur<sup>63</sup>! Alma mater Ecclesia sacrosancta sui que fideles Fratres, Cardinales, Episcopi, Prelati et ceteri crucifixi solerter intelligant iustam, ymo iustissimam querimoniam, excusacionem admissibilem, et verius admissam, consultamque racionem, dignam petitionem et causam, quam fovet Sacra Maiestas illustrissimi domini, domini Alfonsi Dei gracia Aragonum et utriusque Sicilie et Ierusalem regis, sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie filii, ei semper cultu sacro <et> debita reverencia toto corde et corpore obedienter pariter et devoti, qui de stirpe et descendencia proximiori et legitima dicti regis Petri tritavi et eius predictae consortis illustris Constancie tritavie suorum, et abinde dicti imperatoris Ffraderici, sue tritavie avi, et aliorum

<sup>62</sup> Negli inserti documentari e nelle parti narrative della *Cronica Sicilie*, p. es., in relazione a diversi personaggi, non si incontra mai *fidelis*, mentre ha dieci occorrenze *bone memorie* (in 74, 1, 8; 90, 6, 8; 94, 9, 1; 101, 1, 7; 104, 6, 4; etc.), sei *clare* (54, 1, 5; 54, 3, 14; 54, 10, 5; 71, 5, 1; 74, 4, 2; 80, 4, 6), come *recolende* (24, 25, 4; 101, 10, 10; 101, 14, 5; 107, 8, 6, 117, 3, 6, 117, 4, 2), *dive* quattro (34, 2, 1; 53, 8, 21; 53, 11, 6; 112, 1, 7), una *glorioso* (125, 3, 11) e *beate* (34, 4, 5).